
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 12 
  
Del 11/09/2013  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCADENZE PER LA RISCOSSIONE D EL TRIBUTO 
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) – ANNO 2 013  

  

L’anno duemilatredici il giorno undici del mese di settembre alle ore 18,00 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  SI  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 9  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 2  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
CONSIDERATO  che l’art. 14 del decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, istituisce, a decorrere dal 1° gennaio 2013, in 
tutti i comuni del territorio nazionale, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei 
costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento e 
dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
VISTO  in particolare il comma 35 del predetto articolo che testualmente recita: 
“35.  (...) Il versamento del tributo, della tariffa di cui al comma 29 nonché della maggiorazione di 
cui al comma 13 per l'anno di riferimento è effettuato in quattro rate trimestrali, scadenti nei mesi 
di gennaio, aprile, luglio e ottobre. I comuni possono variare la scadenza e il numero delle rate 
di versamento. Per l'anno 2013, il termine di versamento della prima rata è comunque posticipato 
a luglio, ferma restando la facoltà per il comune di posticipare ulteriormente tale termine. Per 
l'anno 2013, fino alla determinazione delle tariffe ai sensi dei commi 23 e 29, l'importo delle 
corrispondenti rate è determinato in acconto, commisurandolo all'importo versato, nell'anno 
precedente, a titolo di TARSU o di TIA 1 oppure di TIA 2. Per le nuove occupazioni decorrenti dal 
1° gennaio 2013, l'importo delle corrispondenti rate di cui al periodo precedente è determinato 
tenendo conto delle tariffe relative alla TARSU o alla TIA 1 oppure alla TIA 2 applicate dal comune 
nell'anno precedente. In ogni caso il versamento a conguaglio è effettuato con la rata successiva 
alla determinazione delle tariffe ai sensi dei commi 23 e 29. Per l'anno 2013, il pagamento della 
maggiorazione di cui al comma 13 è effettuato in base alla misura standard, pari a 0,30 euro per 
metro quadrato, senza applicazione di sanzioni e interessi, contestualmente al tributo o alla tariffa 
di cui al comma 29, alla scadenza delle prime tre rate. L'eventuale conguaglio riferito 
all'incremento della maggiorazione fino a 0,40 euro è effettuato al momento del pagamento 
dell'ultima rata. È consentito il pagamento in unica soluzione entro il mese di giugno di ciascun 
anno.”; 

VISTO  l’art. 10 del D. L. 8 aprile 2013, n. 35 che, al comma 2, introduce, in materia di 
TARES, alcune disposizioni che operano limitatamente all’anno 2013, anche in deroga all’art. 14 
del D. L. 6 dicembre 2011, n. 201, di cui sopra; 
VISTA in particolare la lett. a) del citato comma 2 che testualmente dispone: “la scadenza e il 
numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria deliberazione 
adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, 
anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento.”; 
VISTO il decreto del MEF del 14.05.2013 di approvazione del modello di pagamento del bollettino 
di conto corrente postale della TARES, che dispone all’ art. 1 che possono essere utilizzati, a 
decorrere da 1° luglio 2013, per il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
PRESO ATTO che con Risoluzione n. 37/E del 27 maggio 2013 l’Agenzia delle Entrate ha  
istituito anche i codici tributo per il versamento, tramite F24, della tariffa e della maggiorazione, art. 
14 del D.L. 2012/11 convertito in legge 214/11 e ss.mm.; 
RITENUTO,  pertanto di dover apprendere che sono previste modalità di pagamento e con 
bollettino di c.c.p. e con l’F24; 
RITENUTO ,  pertanto, di prevedere, salvo diversi chiarimenti legislativi ulteriori, come modalità 
di pagamento, l’invio ai cittadini di apposito bollettino prestampato; 
RITENUTO  di dover definire il numero di rate e le relative scadenze per la riscossione della 
TARES 2013 come segue: 
 

N° rata Scadenza versamento 

1 16 NOVEMBRE 

2 16 DICEMBRE 



 

 

 

CONSIDERATO  che l’art. 52 del D.lgs. 446/97 , disciplinante la potestà regolamentare dell’ente 
in materia di entrate, è applicabile, a norma dell’art. 14, comma 45, del D. L. 201/2011, anche al 
tributo comunale sui rifiuti e su servizi; 
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali»; 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 
servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO  lo Statuto comunale; 

D E L I B E R A 
 

1) di fissare, per l’anno 2013, ai sensi dell'art. 10, comma 2, lett. a), del D. L. 8 aprile 2013, n. 35 il 
numero della rate di versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), come da 
seguente prospetto: 

N° rata Scadenza versamento 

1 16 NOVEMBRE 

2 16 DICEMBRE 

 

DI DARE ATTO  che si invierà ai contribuenti bollettini di c.c.p. precompilati, salvo diverse 
disposizioni normative successive in merito; 
DI STABILIRE  che la presente deliberazione venga pubblica sul sito web istituzionale del 
Comune almeno trenta giorni prima della data di versamento; 
DI DICHIARARE,  con votazione separata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

16/09/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 11/09/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 11/09/2013  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 11/09/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


